
Reglement burgerlijke stand 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Woensdrecht, 

  

gelet op het bepaalde in artikel 16, Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek en de artikelen 1 tot en met 4 

van het Besluit burgerlijke stand 1994, 

  

besluiten vast te stellen: 

  

het reglement houdende bepalingen ten aanzien van de ambtenaren van de burgerlijke stand, de bui- 

tengewoon ambtenaren van de burgerlijke stand en de openstelling van het bureau van de burgerlijke 

stand. 

  

Artikel 1. Begripsbepaling 
Het reglement verstaat onder: 

a. de wet: Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek; 

b. het besluit: Besluit burgerlijke stand 1994; 

c. ambtenaar van de burgerlijke stand: een ambtenaar als zodanig aangewezen door burgemeester 

en wethouders; 

d. buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand: een ambtenaar als zodanig aangewezen door 

burgemeester en wethouders; 

e. voltrekkingen: het voltrekken van een huwelijk, het registeren van een partnerschap en het omzetten 

van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk. 

  

Artikel 2 Ambtenaren van de burgerlijke stand, buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke 

stand 
1. De aanwijzing van de ambtenaar van de burgerlijke stand geldt voor de periode die in het aanwij- 

zingsbesluit is bepaald of bij het ontbreken daarvan maximaal voor de periode die de ambtenaar 

in dienst is van de gemeente Woensdrecht en werkzaam is op het vakgebied burgerzaken. 

2. De buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand wordt voor een in het aanwijzingsbesluit 

te bepalen periode aangewezen. 

3. Voor een eenmalige aanwijzing voor een voltrekking worden afzonderlijke criteria door burge- 

meester en wethouders bepaald. 

4. De ambtenaar van de burgerlijke stand en de buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand 

voltrekt alle wettige huwelijken, geregistreerde partnerschappen en omzettingen en maakt daarbij 

geen onderscheid op basis van godsdienst, levensovertuiging, politieke gezindheid, ras, geslacht 

of op welke grond dan ook. 

5. Benoemingen die hebben plaatsgevonden vóór de totstandkoming van dit reglement worden 

beschouwd als een aanwijzing als bedoeld in artikel 1:16 BW. 

  

Artikel 3 Locatie 
Burgemeester en wethouders wijzen in het kader van een voltrekking op locatie ‘een huis der gemeente’ 

aan en hanteren hierbij criteria die door burgemeester en wethouders afzonderlijk worden bepaald. 

Artikel 4 Openstelling 
1. Het bureau van de burgerlijke stand is voor het publiek geopend: 

voor huwelijksvoltrekkingen, het registreren van partnerschappen en het omzetten van een 

geregistreerd partnerschap in een huwelijk op maandag tot en met donderdag van 09.00 

tot 17.00 uur, op vrijdag van 09.00 tot 21.00 uur en op zaterdag van 09.00 tot 17.00 uur; 

a. 

b. voor kosteloze huwelijksvoltrekkingen, het registreren van partnerschappen en het omzetten 

van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk op maandag en dinsdag om 08.45 uur; 

c. voor overige werkzaamheden op maandag tot en met donderdag van 08.30 tot 17.00 uur 

en op vrijdag van 08.30 tot 12.30 uur. 

2. Regels voor voltrekkingen worden afzonderlijk door burgemeester en wethouders bepaald. 

3. Het bureau is gesloten indien de in lid 1 vastgestelde openstelling samenvalt met algemeen er- 

kende of daarmee gelijk gestelde feestdagen in de zin van artikel 3 van de Algemene Termijnenwet 

Nr. 234842 

GEMEENTEBLAD 19 juli 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Woensdrecht 

Gemeenteblad 2021 nr. 234842 19 juli 2021 1 



of andere door burgemeester en wethouders aangewezen dagen waarop het bureau niet of slechts 

gedeeltelijk is geopend. 

4. Het bureau van de burgerlijke stand kan op zaterdag, zondag en andere dagen dat het bureau 

regulier gesloten is, voor het publiek beperkt geopend zijn op door burgemeester en wethouders, 

na voorafgaande bekendmaking, te bepalen uren. 

5. Het bureau van de burgerlijke stand zal op verzoek van een belanghebbende, gedaan aan burge- 

meester en wethouders, worden geopend op zaterdag, zondag en de andere dagen dat het bureau 

gesloten is, indien de belanghebbende aantoont dat met de verrichten werkzaamheden niet kan 

worden gewacht tot de eerstvolgende openstelling van het bureau. 

6. In bijzondere gevallen kunnen burgemeester en wethouders besluiten tot afwijking van de in het 

eerste lid aangegeven uren. 

  

Artikel 5 Slotbepalingen 
1. Het reglement kan worden aangehaald als: Reglement burgerlijke stand. 

2. Het besluit heeft terugwerkende kracht tot en met 1 januari 2020. 

3. Het reglement van de burgerlijke stand, vastgesteld op 9 december 2014 door het college van 

burgemeester en wethouders van de gemeente Woensdrecht en in werking getreden op 1 januari 

2015, wordt ingetrokken per de in lid 2 genoemde datum. 

  

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van burgemeester en wethouders op 13 juli 2021 

De secretaris, De burgemeester, 

A.P.E. Baart MBA drs. J.J.C. Adriaansen 

Gemeenteblad 2021 nr. 234842 19 juli 2021 2 


